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1 INTRODUCTION

Susceptibility of cancer cells to enter apoptosis depends on their abilities to express the

components of apoptosis pathways and efficiently activate them in response to extrinsic or

intrinsic death stimuli (1). The death receptor- and the cytotoxic granule-induced pathways

represent the extrinsic death pathways. Whereas, the mitochondrial, lysosomal and

PIDDosome death pathways represent the intrinsic death mechanisms.

The death receptor pathway is initiated by the binding of a death ligand, such as

FasL (also known as CD95L) and TRAIL (also known as APO-2L) to a specific

transmembrane death receptors, Fas (also known as APO-1/CD95) and death receptor 4

and/or 5 (DR4, DR5), respectively (2,3). After binding of cytosolic Fas-associated death

domain adaptor protein (FADD, also known as MORT1) to the liganded death receptors,

DISCs (death inducing signalling complexes) are formed in the plasma membrane (PM)

and PM-derived endocytic vesicles through the binding of initiator procaspase-8 and/or -10

monomers to the DR-bound FADD molecules (2-5). Once procaspase-8 and -10 monomers

are activated within DISCs via homodimerization, active procaspase-8 and -10

homodimers are processed through interdimer proteolysis and the active caspase-8 and -10

molecules dissociate into the cytoplasm. In the cytoplasm, both caspase-8 and –10 cleave

and activate procaspase-3 and -7 proteins and the cytosolic BH3-interacting domain death

agonist (Bid) protein (2,3,6-9), thus activating the apoptosis effector and amplification

steps, respectively. After binding of the C-terminal fragment of Bid, t(c)Bid, to

mitochondria, OMM is permeabilized while holocytochrome-c (cyt-c) and other pro-

apoptotic mitochondrial proteins are released into the cytoplasm (10).

The mitochondrial pathway is trigged in response to a variety of death stimuli such

as DNA damage, chemotherapeutic agents or UV light (and see above). Under such

conditions, the pro-apoptotic proteins Bax or Bak mediate MOMP and release several pro-

apoptotic intermembrane mitochondrial proteins such as cyt-c, Smac, HtrA2/Omi serine

protease, AIF and Endo-G (11-13). In the presence of dATP or ATP, cyt-c binds to Apaf-1

and induces its oligomerization into a large heptameric complex called apoptosome (14-

16). The apoptosome apparatus recruits and activates procaspase-9 (17-20). The active

apoptosome-bound caspase-9 then activates the zymogens of the apoptotic effector

caspase-3 and -7 (21-23). Both Smac and HtrA2 neutralize the anti-apoptotic functions of
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the IAPs (13,24), whilst AIF and Endo-G are involved in DNA fragmentation after

translocation into the nucleus (11,25).

An another multiprotein complex called PIDDosome, which can activate initiator

procaspase-2 (26-28), can be inducibly formed in the cytoplasm and/or in the cell nucleus

in the response to diverse cellular stresses (28,29). The PIDDosome assembled in the

cytosol is created of three layers of homooligomerized proteins. The proteins are an

autoproteolytic carboxyterminal fragment of the p53-induced protein with a death domain

(PIDD-CC), the receptor interacting protein (RIP)-associated ICH-1/CED-3 homologous

protein with a death domain (RAIDD, also named CRADD), and procaspase-2 (27,29,30).

The PIDDosome assembled in the nucleus is built of PIDD-C and PIDD-CC fragments, the

catalytic subunit of DNA-PKCS and procaspase-2 (28). The active caspase-2 is released

from the complex and cleaves the BH3-only protein Bid and other protein substrates

including Golgin 160, DFFA and some cytoskeletal proteins (31,32).

Lysosomal membrane permeability can be disrupted by many apoptotic stimuli,

such as oxidative stress, TNF-α treatment, lysosomotropic agents, sphingosines, etoposide,

UV light, FasL or TRAIL (33-35). Consequently, the partial release of several cathepsins

including B, K, L, and S into the cytoplasm leads to the proteolytic fragmentation of Bid

protein, which induces release of cyt-c and formation of the apoptosome (36-38).

Both the intrinsic and the extrinsic apoptosis pathways converge on the activation

of the effector procaspase-3, -6, and -7 (23,35,39,40) and they can lead to MOMP through

cleavage of Bid protein and/or the Mcl-1 protein component of the Mcl-1•Bim complex

(7,41-45).

My thesis is focused mainly on the role and regulation of expression of the

intracellular serpinB9 which serves as an irreversible inhibitor (inactivator) of the serine

proteinase GrB in cancer cells and certain normal cells such as lymphocytes and

endothelial cells. GrB-induced apoptosis seems to be the most important death pathway for

clearance of intracellular pathogens infected cells, allogeneic and tumour cells (46-50).

After the recognition and conjugation of target cells by CTLs and NK cells, the cytotoxic

secretory granules of CTLs and NK cells are vectorially transported toward the conjugation

zone and their content is released into a intercellular cleft called IS (51,52). The most

abundant components of cytotoxic granules are GrB and PFN. GrB is considered to be a
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major effector of NK cells (53). Furthermore, the cytotoxic granules of human CTLs and

NK cells contain also other granzymes (A, H, K and M) (54), which may co-deliver

alternative death signals that can operate synergistically with MOMP induction and

procaspases activation (55-57) or independently of that (48,53,58-60). The precise

mechanism of GrB translocation into the target cell is still unclear (61). Once in the target

cell cytoplasm, GrB can trigger several apoptotic pathways through direct proteolytic

activation of signalling or executioner components and cleaves multiple intracellular

housekeeping proteins (Fig. 1).

Figure 1. Granzyme B-induced death

pathways in cancer cells. [1], Direct

proteolytic processing and activation of the

executioner procaspase-3 and -7, followed by

the caspase-3-mediated activation of the

executioner procaspase-6. The active

executioner caspases cleave many intracellular

proteins. [2], MOMP via the GrB-mediated

proteolytic [2a] conversion and activation of

protein Bid to the MOMP-inducing t(c)Bid

fragment, and [2b] disruption of the Bim•Mcl-1

complex, involving fragmentation of the Mcl -1

component, and hence derepression of the

MOMP-activity of Bim, followed by cytosolic

release of several pro-apoptotic proteins (cyt-c,

Smac, Smac-3, Omi/HtrA2, AIF and Endo-G)

and the inhibitor-of apoptosis protein survivin

(Sur). [3a], Proteolytic fragmentation of

multiple housekeeping proteins in the cytoplasm

(Table I), including [3b] the cytosol-facing

signalling domains of some pro-survival plasma

membrane receptors (pSR). [4], Translocation

into the nucleus and proteolytic fragmentation

of multiple intranuclear proteins (Table I),

including the DFFA subunit of DNA

fragmentation factor (DFFA•DFFB), which

leads to the homodimerization-mediated

activation of its deoxyribonuclease subunit

DFFB. See the text for a more detailed

description. CTL, cytotoxic lymphocyte; NKC,

natural killer cell; CG, cytotoxic granule; IS,

immunological synapse; PM, plasma membrane;

TC, target cell; EV, endocytic vesicle; CY,

cytoplasm; MT, mitochondrion; NC, nucleus;

NP, nuclear pore; PC, procaspase; C, caspase.
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1.1. Granzyme B gene organization and regulation of expression

The human GrB gene (GZMB) is located in the “chymase locus“ on chromosome 14q11.2

(62). There were find other three functional genes in this locus: granzymes H gene

(GZMH), cathepsin G gene (CTSG), and mast cell chymase gene (CMA1). GZMB gene is

localized at the 5` end of the cluster, followed by GZMH, CTSG, and CMA1 genes (63).

GZMB gene is approximately 3.2 kb in length and is comprised of five exons and four

introns (64). The signal (leader) sequence of GrB preproprotein is encoded by exon I, the

amino acid residues forming the catalytic triad, i.e. His
57

, Asp
102

, and Ser
195

, are encoded

within the exons II, III and V, respectively (65).

The GZMB promoter contains consensus sequences for binding of several

transcription factors, including NFAT, Ikaros and AP-1 (66,67). Huang et al. identified a

novel NF-κB binding site outside of the GZMB gene, approximately 10 kb downstream

from its transcription start point in NK cells (68). Recently, it has been identified a crucial

role of IL-3 for inducible GrB expression in human plasmacytoid dendritic cells and the

involvement of the JAK1, STAT3 and STAT5 in this process (69). Trotta and colleagues

have demontrated a new link in human NK cells between IL-2/IL-5 receptor signalling,

SET-PP2A interplay and transcriptional expression of GrB and PFN (70).

GZMB gene polymorphism has been described in a genetic study of individuals

from various racial groups (71). Compared to the wild-type QPY allele of GZMB gene

encoding GrB preproprotein with Gln
48

, Pro
90

, and Tyr
247

in its sequence, the RAH allele

of GZMB gene encodes GrB preproprotein containing Arg
48

, Ala
90

, and His
247

(71). The


[…]


This result supports the evidence that the overexpression of SB9 can contribute to the

resistance of NSCLC cells against the GrB-mediated apoptosis. In fact, the SB9-dependent

inactivation of GrB can block the GrB-catalysed proteolytic processing and activation of

the executioner procaspase-3 and -7 and the fragmentation of multiple housekeeping

proteins in the cytoplasm and of the cytosol-facing signalling domains of some pro-

survival plasma membrane receptors (see Table I). Moreover, the inhibition of GrB by SB9

prevents induction of MOMP and the nuclear translocation of certain mitochondrial

proteins (AIF and endonuclease G) and fragmentation of multiple intranuclear proteins

(154,200, 205,206;Fig. 1). Mahrus and colleagues (58) showed that SB9 protein can be

proteolytically inactivated by granzyme M (GrM). Therefore, during the apoptotic attack,

the internalised GrM into the cytosol of SB9- expressing cancer cell might attenuate the

inhibitory effect of SB9 on the delivered GrB.

Although the expression of SB9 mRNA in NSCLC tumours and lungs was not

significantly different, and patients’ gender and smoking status and tumour stage did not

significantly affect the expression of SB9 mRNA in the tumours, the less-differentiated
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SQCLCs and LACs showed significantly higher expression of SB9 mRNA as compared to

the well-differentiated tumours. Thus, it is likely that poorly differentiated NSCLC

tumours with up-regulated SB9 expression might be more resistant to the GrB-mediated

immune deletion. To overcome such immunoresistance, the cancer cell-specific

overloading of GrB would be required. Taking advantage of survivin (BIRC5) gene

overexpression in lung cancer cells (292,293), the tumour cell-specific overexpression of

GrB can be achieved via targeted delivery of recombinant DNA constructs consisting of a

fusion of the BIRC5 promoter to the coding sequence of active GrB (Caldas et al. 2006).

Soriano and colleagues observed increased expression of SB9 protein in NSCLC cells and

tissues using immunocytochemical and immunohistochemical methods, respectively (295).

Some questions arise from this in situ study concerning the antigenic specificity of the used

antibody for SB9 (cf. 257), including the target antigen immunoselectivity of the used

antibody with respect to free SB9 or the complex SB9·GrB or both.

In the presented publication B (322), it was demonstrated that NSCLC cells express

very low and variable levels of GrB mRNA. However, in another study, the presented

publication A (257), we were unable to detect GrB protein expression in NSCLC cells

using Western blotting analysis. On the contrary, Kontani and colleagues, examining

NSCLC tumour tissue sections by immunocytochemistry, observed GrB protein positivity

in the cytoplasm of NSCLC cancer cells rather than in the tumour-infiltrating lymphocytes

(277). Although the later study seems to detect the tumour cell origin of GrB protein, it is

much more probable that the simultaneous presence of GrB in tumour cells and its absence

in the tumour-infiltrating lymphocytes reflects the tumour cells internalization of captured

exogenous GrB along with the tumour-infiltrating lymphocytes in the post-degranulation

phase.

In the presented publication C (296), it was demonstrated that APIP and UACA

genes are expressed at both mRNA and protein levels in NSCLC cell lines and NSCLC

tumours and lungs interestingly, different histopathological type of NSCLC tumours

showed significantly lower expression of both APIP and UACA mRNAs and proteins as

compared to matched lungs. Especially, the expression of UACA mRNA was down-

regulated with a high frequency in NSCLC tumours. Moreover, although the expression of

APIP mRNA in NSCLC and SCLC cells was comparable, the expression of UACA mRNA
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in SCLC cells was significantly lower as compared to NSCLC cells. These results suggest

that down-regulation of UACA gene expression might bring certain survival advantage to

lung cancer cells. This view is supported by the recent experimental data showing that

nucling-knockout mice are not only resistant to the neurotoxin-induced apoptosis (297) but

also often develop hepatocellular carcinoma (298). The lower level of UACA mRNA in

stage IA of NSCLC tumours as compared to higher stages suggests that the down-

regulation of UACA gene expression is of particular importance during the early period of

NSCLC development. The weak increase of expression of both APIP and UACA mRNAs

in the ADC-treated NSCLC cell lines indicates that mechanisms other than DNA

methylation are involved in regulation of APIP and UACA genes expression in these

cancer cells. Contrary to the weak up-regulation of APIP and UACA mRNAs expression,

the expression of serpinB9 mRNA was strongly induced in several ADC-treated NSCLC

cell lines (Fig. 12).
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6 CONCLUSION

Concerning the specific aims of this thesis, the following conclusions can be formulated:

NSCLC cells express both serpinB9 (SB9) mRNA and protein and there is a subset

of NSCLC cell lines and tumours with up-regulated SB9 mRNA and protein

expression. SB9 protein expressed in NSCLC cells is functional as it can interact

with the active granzyme B (GrB) via forming a stable enzyme-inhibitor complex

GrB•SR9. Analysis of SB9 mRNA expression in NSCLC tumours from surgically

treated patients showed that the expression of this transcript is particularly up-

regulated in the less-differentiated LACs.

Estradion-17β and interleukins -1β, -6, and -18 do not markedly up-regulate the

transcriptional expression of SB9 in NSCLC cells. On the contrary, however, DNA

methylation can profoundly down-regulate the expression of SB9 in a subset of

NSCLC tumours. This suggests that DNA demethylating drugs might desensitize

NSCLC cells, through a strong induction of SB9 expression, against the granzyme

B-induced apoptosis.

NSCLC cells and tumours which are high expressors of SB9 may be protected, via

the constitutively or inducibly high levels of SB9, against the GrB-mediated

apoptosis during the immune attack executed by cytotoxic lymphocytes and NK

cells.

Contrary to its participation in the regulation of transcriptional expression of

SERPINB9 gene, DNA methylation is not significantly involved in the regulation of

transcriptional expression of APIP and UACA genes in NSCLC cells.
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