## Klinika pneumologie a hrudní chirurgie

3. lékařské fakulty University Karlovy

Nemocnice Na Bulovce

Budínova 2

180 81 Praha 8

☎ 266082080, Fax 284840840

V Praze dne 23. 5. 2012

### Doporučení školitele k obhajobě disertační práce postgraduální studentky MUDr. Ilony Roušalové

MUDr. Ilona Roušalová, studentka postgraduálního studia biomedicíny, obor biochemie a patobiochemie, splnila všechny uložené studijní povinnosti a formální předpoklady. Proto doporučuji zahájit řízení k obhajobě její disertační práce v nejbližším možném termínu.

MUDr. Evžen Křepela, CSc.

**Univerzita Karlova v Praze**
**3. lékařská fakulta**
Klinika pneumologie a hrudní chirurgie
Budínova 2, 180 81 Praha 8
IČO: 00216208, DIČ: 001-00216208